

Bilag til uddybende redegørelse vedrørende arbejdet med sikkerhed på Blåkærgård – beskrivelse af hændelsesforløb



Blåkærgård fik den 22. februar 2016 et straks påbud, da Arbejdstilsynet vurderede, at voldsrisiko i forbindelse med alenearbejde ikke var forebygget tilstrækkeligt. Det er to uafhængige hændelser, der er baggrund for strakspåbuddet.

Dato 02-05-2016

Mette Anita Larsen

Tel. +45 78478034

Mette.Larsen@ps.rm.dk

1-13-3-28-16

Begge hændelser blev registreret i Region Midtjyllands elektroniske system for vold, trusler og chikane. Der er ikke tidligere registreret lignende hændelser med vold, trusler eller chikane mod elever/studerende.

Side 1

Hændelse den 25. januar 2016

Hændelsen omfatter en sygeplejestuderende, der under en gåtur alene i skoven med en beboer, oplever at beboeren pludselig reagerer uforudsigelig. Den studerende led ikke fysisk overlast.

Forud for gåturen giver beboeren udtryk for, at beboeren normalt finder ro i naturen. Beboeren foreslår derfor en gåtur i skoven, hvilket den studerende ikke har indvendinger imod. Beboeren var risikovurderet tre gange dagligt, som procedurerne foreskriver. I dagene op til hændelsen var der ikke tegn på udadreagerende eller voldsom adfærd.

Den studerende fik accept af det faste personale til at tage beboeren med i skoven. Dette var ikke i overensstemmelse med de gældende procedurer på Blåkærgård.

Under gåturen er det stort set kun beboeren, der taler. Da den studerende i løbet af samtalen stiller et opklarende spørgsmål, bliver beboeren meget vred, og råber og skriger. Den studerende forsøger at dæmpe konflikten gennem kommunikation, og får beroliget beboeren. Efter lidt tid undskylder beboeren sin reaktion over for den studerende.

Den studerende har under turen flere overvejelser om at aktivere den GPS-alarm, som den studerende har medbragt - men vælger ikke at aktivere alarmerne.

Umiddelbart efter hjemkomsten modtager den studerende kollegial sparring ved det faste personale. Den studerende har følt sig truet af beboeren, og giver udtryk for, at det var en ubehagelig episode.

Dagen efter hændelsen afholder afdelingslederen på Blågård en debriefing med den studerende. På mødet udtrykker den studerende, at der ikke er akut behov for psykologhjælp.

Hændelse den 3. februar 2016

Hændelsen omfatter en social- og sundhedsassistentelev, der under en indkøbstur alene med en beboer, oplever at beboeren pludselig reagerer meget uforudsigeligt og truende. Eleven led ikke fysisk overlast.

Eleven er i et længere uddannelsesforløb, hvor det i et uddannelsesmæssigt perspektiv er almindeligt, at der forekommer situationer, hvor en elev er alene med en beboer. Elever kan dog aldrig selvstændigt beslutte, om de vil være alene med en beboer. Det er en vurdering, som bliver truffet af det faste personale. Forud for indkøbsturen blev der lavet en vurdering af, at det var forsvarligt, at man lod eleven forlade Blågård sammen med beboeren.

Under indkøbsturen ændrer beboeren pludselig adfærd, og bliver vred og højtråbende. Årsagen er, at der er udsolgt af de varer, som beboeren ønsker. Eleven forsøger at korrigere beboeren, hvilket har den modsatte effekt. Der gøres herefter forsøg på at tilkalde hjælp via telefon og en medbragt gps-alarm. En teknisk fejl betyder, at telefonopkaldet ikke går igennem og kolleger reagerer ikke korrekt, da gps-alarmen lyder.

Det lykkes efterfølgende eleven at berolige beboeren. Eleven vurderer, at beboeren er i en psykisk tilstand, der gør det forsvarligt at køre retur til bostedet. I forbindelse med køreturen tager eleven forholdsregler for at sikre hjemturen. Det er blandt andet ved at placere beboeren i en position i bilen, hvor beboeren ikke umiddelbart kan få kropslig kontakt med eleven.

Umiddelbart efter hjemkomsten modtager eleven kollegial sparring ved en fastansat og erfaren medarbejder. Eleven giver udtryk for at have følt sig utryk og magtesløs, ligesom eleven har følelsen af at være truet af beboeren. Ved den efterfølgende debriefing og dialog med afdelingslederen på Blågård et par dage efter hændelsen vurderer eleven ikke længere at være påvirket af hændelsen.

Beboeren er forud for indkøbsturen risikovurderet efter gældende procedurer. Der var i dagene op til hændelsen ikke tegn på udadreagerende eller voldsom adfærd. Dette er også tilfældet ved risikovurderingerne i dagene efter hændelsen.

Særlige procedurer for borgere med dom til behandling

De to beboere på Blågård er begge borgere, der er dømt til behandling. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en vejledning, der præciserer hvorledes behandlingen af borgere med dom skal varetages. Vejledningen beskriver blandt andet, hvor ofte en borger skal tilses i psykiatrisk regi og den koordinering der skal finde sted mellem bosted og den behandlingsansvarlige overlæge. For begge beboere er Sundhedsstyrelsens retningslinjer efterlevet.